关于公开征求对营口市县（区）财源建设管理办公室视频会议系统采购需求意见的公告

受 营口市县（区）财源建设管理办公室 的委托，营口市公共资源交易服务中心现对营口市县（区）财源建设管理办公室视频会议系统采购项目进行竞争性谈判采购。采购项目需求（征求意见稿）业已编制完成，现予网上公布，广泛征求意见，欢迎各供应商踊跃参加，多提宝贵意见，并以书面及电子邮件形式及时反馈给我中心（请供应商在发给我中心的建议函中注明您公司名称并加盖公章、联系人及联系电话，建议函须用传真和电子邮件两种方式发给采购科）。征集意见截止时间2015年1月29日15:00时止。

谢谢您的关注！

项 目 需 求 情况：见附页

集中采购机构名称：营口市公共资源交易服务中心
地            址：辽宁省营口市西市区智发街西30丁(青花大街与清华路交汇路口南端南行1000米路东，智胜新家园小区院内)

邮            编：115000

联     系     人：邹女士

电            话：0417-2972505

传            真：0417-2972521
电子邮箱：ZFCG_YK@126.COM

                             营口市公共资源交易服务中心
二○一五年一月二十七日

以上内容当否请批示

分管主任：             科室负责人：              审核人：         拟稿人：
      年    月   日
1 营口市财政局视频会议系统建设技术规范
1.1 项目建设概述
营口市财政局现有高清视频会议系统1套，采用宝利通HDX8000高清会议终端和省厅视频会议系统相连，本次项目建设需要完成营口市到下属各县局高清视频会议系统建设，实现全市高清视频会议应用。
1.2 项目建设商务要求
（商务重要要求用★标注，★标注项必须满足，如果负偏离，投标将视为无效；对要求内容没有明确响应的视为不满足。）
1. ★质量保证期要求：核心设备MCU、会议终端核心设备要求提供原厂3年质保，并提供原厂服务承诺函（投标人提供原厂商盖章承诺书），提供产品质量认证书。

2. ★提供完善的系统实施技术、和建设方案、并提供相应会议保障和服务方案。
3. ★本次项目建设要求系统从合同签订后60天完成设备到货及安装实施服务，系统投入运行。

4. 技术服务要求：
1）各市局视频会议系统建设需要确保系统产品厂商的技术服务标准能够满足重大会议保障服务能力。

2）在召开省、市、县财政三级会议或重大会议时，要求供货商提供至少12次集中会议保障服务，确保省厅和各个市局单位现场同时具备驻场技术人员进行会议保障。

3）系统建设完成后，各市局需派固定系统管理维护人员，负责日常会议应用管理，参加系统技术培训。

4）系统供应商要随时提供技术响应服务，现场技术问题处理要求在2小时内到达现场提供技术服务。
2 整体技术要求
（技术实质性要求及重要指标用★标注，★标注项必须满足，如果不满足或没有明确相应，将严重影响投标结果；对要求内容没有明确响应的视为不满足。）
1. ★整体系统将实现市县级高清视频会议应用，系统建设标准要求达到高清视频会议标准，即视频会议图像质量达到1080P 30fps。音频质量达到20Khz的宽带音频效果。
2. ★新建视频会议系统需和省财政厅视频会议系统进行无缝对接，实现省市县视频会议系统的三级联网应用。市局多点控制单元（MCU）和省厅MCU级联后需保证音视频编码不降低现有标准，保证高保真20KHz音频效果、高清视频1080P30fps效果、确保系统级联后原有关键会议功能及保障手段不缺失。（参与投标方需提供有效互通证明文件，采用和省厅非同品牌产品，需提供第三方权威机构验证性证明文件，或进行现场验证性测试，提供用户方出具的测试报告，作为有效投标资格依据。）
3. ★市局视频会议系统能够接受省厅会议管理系统统一调度，实现预约和召开统一会议功能应用，市财政局能够通过统一会议管理平台进行市县级会议自助召开和管控。
4. 市局主会场需要具备音视频保障功能力。会场音频系统能够进行数字化处理，可与省厅系统进行对接应用。
5. 市局主会场需提供会议信息公告系统，可以接收到省厅会议公告信息通知，并可实现接收省厅会场音视频图像功能，实现对主会场终端备份功能。
6. 为确保视频会议系统稳定运行，县局视频会议终端和市局（MCU）、录播服务器需为同一品牌，避免兼容性问题。
2.1 设备采购清单
根据营口市财政局视频会议建设规划，具体采购设备清单如下：

	序号
	产品名称
	数量
	单位

	1.
	县局高清视频会议终端
（包含摄像机，麦克风）
	2
	套

	2.
	高清多点控制单元（MCU）
	1
	套

	3.
	高清录播系统
	1
	套

	4.
	数字音频处理系统
	1
	套

	5.
	会议公告系统
	1
	套

2.2 系统设备技术指标要求
（技术实质性要求及重要指标用★标注，★标注项必须满足，如果不满足或没有明确相应，将严重影响投标结果；对要求内容没有明确响应的视为不满足。）
2.2.1 市局多点控制单元（MCU）技术要求
	技术项目
	技术要求

	设备结构要求
	1. ★MCU基于电信级架构，非windows系统平台。
2. 支持H.323和SIP标准，可实现SIP、H.323协议同时入会，无须外配模块即可实现全线产品SIP方式接入组会。
3. 支持双电源冗余备份

	容量与性能
	4. 会议呼叫速率至少4Mbp；
5. ★支持H.263、H.264、H.264High Profile视频协议；

6. ★MCU单台最大容量可扩容到至少24路1080P30fps接入处理能力。
7. 同组会议中，支持至少4路不同视频分辨率和不同速率的终端同时呼入，如1080P、720P、SD、CIF等格式视频同时接入，实现混速混协议会议；

	双流功能
	8. 支持H.239和BFCP双流协议，在市、县2Mbps速率互联专线保障带宽下实现对称1920×1080p 30fps高清格式的会议中支持双流功能应用。

	分屏功能要求
	9. 当召开会议时，支持分屏显示功能，至少支持1、4、5+1、7+1、10、16等分屏模式。上述各分屏画面必须为高清1080P30fps

	音频处理功能
	10. ★支持ITU-T G.711、G.722、G.722.1、G.722.1 Annex C、G.719或AAC-LD等音频编解码标准。具备20KHz及以上的带宽音频技术；

	兼容性要求
	11. ★能够和省财政厅视频会议系统进行无缝数字级联应用，实现共享双流，摄像头互控、高清立体声互通效果功能应用，整合系统抗丢包能力，做到无功能损失应用。
（参与投标方需提供有效互通证明文件，非同品牌产品，需提供第三方验证性证明文件，或需进行现场验证性测试，提供用户方出具的测试报告，作为有效投标资格依据。）

	网络适应能力
	12. ★具备先进的网络纠错技术，能够在网络丢包率不高于5%的情况下，保证音视频和双流内容的正常传输。（提供第三方权威检测评估报告）

	品牌类型
	13. 与终端、录播为同一品牌，避免兼容问题。

2.2.2 县局高清会议终端技术要求
	技术指标项
	指标要求

	基本要求
	1. ★摄像头和主机分体式结构，嵌入式非windows操作系统，抗击病毒干扰；

	协议要求
	2. 支持ITU H.323以及IETF SIP协议；
3. 支持ITU-T G.711、G.722、G.728、G.719或AAC-LD音频编解码标准。
4. ★支持H.263、H.264、H.264High Profile视频编解码技术。

	视频能力
	5. 具备至少1路高清视频输入接口； 具备至少2路高清视频输出接口；
6. ★终端需具备CIF、4CIF、720P、1080P@30、1080P@60视频格式处理能力。

	音频能力
	7. 至少具备1路音频输入和1个音频线路输出
8. 支持双声道立体声独立编码；具有20KHz以上的宽带音频效果；

	双流能力
	9. 采用ITU-T H.239协议标准，主路和辅路图像可同时采用H.264编码协议，确保和原有视频会议系统能够互发双流应用。

	摄像机
	10. 终端配置同品牌的PTZ云台摄像机，具备1080P@60视频图像采集的能力；
11. 具备至少12倍光学变焦，支持自动对焦功能；支持摄像机位置预设，至少10个预设位。

	麦克风
	12. 终端标配同品牌360°全向拾音数字麦克风；
13. 可有效屏蔽GSM手机信号干扰。

	网络适应性
	14. 具备先进的网络纠错技术，能够在网络丢包率不高于5%的情况下，保证音视频和双流内容的正常传输。

2.2.3 市局会议录播系统技术要求
	指标项
	                          指标要求

	品牌类型
	1. 与终端、MCU同一品牌。

	硬件要求
	2. 标准19英寸机架式；系统采用电信级冗余设计，支持双电源；硬盘不小于1T，支持冗余备份。

	系统性能
	3. 与MCU配合实现基于IP的数字码流录制，非模拟信号转接录制，实现全网络管理和数据采集，减少故障隐患；
4. ★支持1080p高清图像无损录制；支持至少5组高清会议并发录制；支持至少100个电脑用户并发点播回放；至少15个视频会议终端并行点播回放；

	视频指标
	5. 支持H.323和SIP国际标准；支持H.261、H.263、H.264、H.264High Profile视频协议；图像格式应支持CIF、4CIF、720p、1080p、XGA、VGA视频录制

	音频处理功能
	6. 支持ITU-T G.711、G.722、G.728、G.722.1C、G.719或AAC-LD音频标准；

2.2.4 市局数字音频处理系统技术要求
	指标项
	指标要求

	音频接口
	1. ★具备至少8路模拟音频输入； 具备至少8路模拟音频输出；
2. 支持高清数字音频处理技术，具备回音抑制、噪声消除等音频处理功能。

	系统控制要求
	3. 支持远程网络管理功能；。
4. 支持通过IP的方式管理音频处理器，主会场可通过此平台自主进行对音频处理器的控制操作；

	回音抑制通道数量和类型
	5. AEC通道数量不少于10个通道，支持单声道和立体声两种类型。

	数字集成功能
	6. 具备模拟和数字麦克风同时接入进行混合音频处理；能够和市局会议终端进行数字对通应用。

2.2.5 市局会场会议公告系统终端技术要求

技术指标项
	指标要求

	基本应用要求
	1. ★可以接收省厅会议公告系统发布的视频会议提醒信息。
2. ★能够接受省厅直播的会议视频内容。
3. ★至少支持高清720P视频内容播放。

	终端播放技术要求
	4. 安全稳定，不感染病毒：采用嵌入式设计，内存至少1G
5. 系统扩展性强：基于安卓系统平台，易于二次开发。
6. 输出显示：HDMI接口（含音频），1080P分辨率。
7. 独立音频输出接口：3.5mm接口，支持与HDMI同步发音
8. 视频格式支持：
divx,h264,avi,ts,m2ts,mkv,mp4,mpg,mpeg,rm,rmvb,wmv,ts,dat,vo,flv,swf,mov。
9. 音频格式：asf,aac,flac,alac,m4a,ape,mp2,mp3。
10. 视频播放：终端支持远程视频的实时播放
11. 支持网络：有线、WIFI、3G。
12. 低噪音:无风扇设计，全金属外壳散热。
13. U盘控制节目:支持U盘播放节目、导入节目。

3
2